
diário oficial Nº 35.098   125Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

FERIDAS PREFEITURAS COM INTUITO DE MELHORIAS NOS CONTRATOS E 
ADERÊNCIA A NOVOS SERVIÇOS. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 502, DE 30 DE AGOSTO DE 2022 - Diária ao(à) colabo-
rador(a) WALDOMIRO AFONSO MOREIRA DA COSTA, Técnico em Teleco-
municações, matrícula 733393, 01/09/2022 a 02/09/2022, à Belém-PA/
Barcarena/Belém-PA, para Realocação Hotzone na Praça José Pinheiro. 
Ordenador:  Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presi-
dente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará.
PORTARIA Nº 503, DE 30 DE AGOSTO DE 2022 - Diária ao(à) cola-
borador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico em Telecomunicações, 
matrícula 5942194, 30/08/2022 a 31/08/2022, à Belém-PA/Vitória do Xin-
gu/Belém-PA, para Instalação e configuração de equipamentos de cliente 
TRE (SEM PERNOITE. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 846377

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

Errata ao contrato Nº 045/2022-SEEL, Processo Nº2022/115756 
Protocolo nº 829957, publicada no DOE nº 35.052 de 20 de Julho 
de 2022 e Protocolo nº 832406, publicada no DOE nº 35.058 de 27 de 
Julho de 2022 a qual altera o CNPJ.
Onde se lê:
16.682.310/0001-79
Leia-se:
16.682.310/0001-73
 30 de Agosto de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 846284

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 57/2022 -  SEEL
 EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/797149
DATA DE RATIFICAÇÃO: 30/08/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 57/2022 TEM POR OBJETO A 
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA A 
EXECUÇÃO DO PROJETO COPA NORTE E NORDESTE ABERTO NACIONAL 
DE FISICULTURISMO.
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 01/10/2022 a 01/06/2023.
OSC: FEDERÇÃO PARAENSE DE FISICULTURISMO E FITNESS, CNPJ Nº 
21.699.144/0001-58
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c;
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041;
PI: 22DEMG00332
Valor: R$ 3.900.000,00
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 846345
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 57/2022 -  SEEL
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/797149.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 30/08/2022.
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 57/2022 TEM POR OBJETO A 
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA A 
EXECUÇÃO DO PROJETO COPA NORTE E NORDESTE ABERTO NACIONAL 
DE FISICULTURISMO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 31, II e demais 
legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 3.900.000,00 (Dois milhões e novecentos mil reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento Público 
Nº 57/2022, nos termos do art. 31, II da Lei Federal n° 13.019/2014 vi-
sando firmar parceria com a FEDERAÇÃO PARAENSE DE FISICULTURISMO 
E FITNESS, CNPJ Nº 21.699.144/0001-58.

Protocolo: 846468

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO: 58/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/1018199
DATA DE RATIFICAÇÃO: 30/08/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 58/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTODO PROJETO “II CONGRESSO REGIONALIZADO DAS LIGAS 
DO ESTADO DO PARÁ” em MARABÁ e SANTARÉM/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14ARTIGO 29, CAPUT E ARTI-
GO 31 e demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 10/09/2022 a 17/10/2022.
OSC: ASSOCIAÇÃO DE LIGAS DESPORTIVAS DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ 
Nº: 22.947.165/0001-08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Correndo a despesa à conta da seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 0101000000;
Elemento de Despesa: 335041
PI: 22DEF39174
Valor: R$ 850.000,00 (Oitocentos e Cinquenta Mil Reais).
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: NIVAN SETUBAL NORONHA

Protocolo: 846523
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

Nº 58/2022
EXERCÍCIO: 2022
PROCESSO N°: 2022/1018199
DATA DE RATIFICAÇÃO: 30/08/2022
OBJETO: O PRESENTE TERMO DE FOMENTO, DECORRENTE DA INEXIGI-
BILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 58/2022 TEM POR OBJETO A CELE-
BRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FOMENTO PARA O DESEN-
VOLVIMENTO PROJETO “II CONGRESSO REGIONALIZADO DAS LIGAS DO 
ESTADO DO PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29, CAPUT e ART. 
31, II e demais legislações aplicáveis.
VALOR: R$ 850.000,00 (Oitocentos e Cinquenta Mil Reais).
Considerando os pareceres do órgão técnico e jurídico, o SECRETARIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER, NIVAN SETUBAL NORONHA, no uso de 
suas atribuições legais, torna pública a Inexigibilidade de Chamamento 
Público Nº 58/2022, nos termos Art. 29 caput, e 31, II da Lei Federal n° 
13.019/2014 visando firmar parceria com a ASSOCIAÇÃO DE LIGAS DES-
PORTIVAS DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ Nº: 22.947.165/0001-08

Protocolo: 846527
EXTRATO

APOSTILAMENTO Nº 01/2022-SEEL
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 04/2022-SEEL

PROCESSO Nº 2022/574107
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E A FEDERAÇÃO PARAENSE DE DESPORTO ESCOLAR
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente termo de apostila-
mento consiste no acréscimo de dotação orçamentária para efetivação de 
despesa, de acordo com o valor contratual, conforme Cláusula Terceira do 
Contrato principal.
CLÁUSULA TERCEIRA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras as-
sumidas pela contratante correrão á conta das seguintes dotações:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 275014
PI: 208EVENJOAB
Valor: R$600.000,00
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 73 - §10 da Lei n° 9.504
DATA DO APOSTILAMENTO: 29/08/2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 846528

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 633/GEPS/SETUR DE 30 DE AGOSTO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/1084311; CONSI-
DERANDO a Portaria número 589/2022, publicada no DOE 35.082 de 
19/08/2022, que concede férias ao Diretor Administrativo e Financeiro. 
RESOLVE: DESIGNAR o servidor, ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL, 
mat. 57206530/5, Coordenador de Finanças, para responder pela Direto-
ria Administrativa e Financeira, no período de 01/09/2022 à 30/09/2022, 
durante as férias regulamentares do titular Anderson Oliveira Cavalcante. 
IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA. Secretária Adjunta.

Protocolo: 846530


